ซึ่งสัมพันธ์กับการเขียนมากขึ้น (บันลือ พฤษะวัน, 2522) หลักการสอนของบัคมัน เน้นฝึกการเขียนมากกว่าการอ่านโน้ตดนตรี และหลักสูตรของริชาร์ด ก็มีการฝึกการเขียนให้แก่ผู้เรียน เพื่อช่วยในการเรียนรู้ดนตรี ด้วยแต่เน้นน้อยกว่าหลักการสอนของบัคมัน (Mark, 1978)

หลักสูตรประถมศึกษา พ.ศ.2521 (กระทรวงศึกษาธิการ, 2525) กำหนดวิชาดนตรี และนาฏศิลป์รวมเข้าเป็นวิชาเดียวกันเพื่อให้นักเรียนได้เรียนรู้ และฝึกฝนให้เกิดทักษะดนตรีตั้งแต่นั้นขึ้นประถมศึกษาปีที่ 1 ถึงชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 โดยมีจุดประสงค์เฉพาะเพื่อมุ่งให้มีความรู้และพื้นฐานเกี่ยวกับดนตรี การแสดงออกตามความคิดจินตนาการของตน